
Comune di Sant’Anastasia
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 111 
Data di adozione 27/01/2025
Data di registrazione 27/01/2025 

ORIGINALE

Oggetto :
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER 
L'AMMISSIONE AL BENEFICIO DEL "SOSTEGNO ALIMENTARE" 2025  

IL RESPONSABILE AREA 2 - AFFARI LEGALI - POLITICHE SOCIALI-ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 

Testo Proposta:
 
Visto  il  decreto sindacale n.3 del 06.02.2024 con il quale l'Avv. Antonietta Colantuoni veniva 
nominata Responsabile dell'Area 2 - Servizio Politiche sociali, Contenzioso, Patrimonio, Sport e 
SUAP; 

Premesso che:
- il Comune di Sant'Anastasia, con deliberazione di Giunta Comunale n.298 del 03.10.2023, ha 
aderito al progetto “Condividere i bisogni per condividere il senso della vita” proposto dal Banco 
Alimentare Campania ONLUS per il triennio 2024/2026, che prevede la distribuzione mensile 
(agosto escluso), di  un pacco alimentare contenente alimenti di  prima necessità, in favore di 
famiglie che versano in particolari condizioni di disagio e bisogno;
-  con la medesima deliberazione sono stati fissati i  requisiti di ammissibilità al contributo e i 
criteri di valutazione delle domande;

Ritenuto, come già fatto per il 2024, di dover procedere all'individuazione dei beneficiari anche 
per l'anno in corso, precisando che il numero massimo di beneficiari sarà di n.250 nuclei familiari;

Determinazione n. 111 del 27/01/2025 pag. 1/5



Dato atto che l'organizzazione no profit Banco Alimentare Campania ONLUS, con nota acquisita 
al  prot.  n.  35583  del  14.11.2024,  ha  comunicato  la  scadenza,  requisiti  e  nuovi  modelli  da  
compilare per l'accesso al beneficio (All. 5 e All. 15), evidenziando che:

– ""  da  quest'anno  è  necessario  che  ogni  capofamiglia  richiedente  firmi  l'autodichiarazione  
Allegato 15 attestante Isee<€.9.360,00 "" ;

– Per le famiglie che risultano avere un Isee > €. 9.360,00 (ma che magari hanno molti figli a  
carico) i Servizi Sociali potranno compilare il modello di certificazione dello stato di indigenza  
Allegato 5";

Dato atto che sulla scorta delle indicazioni fornite dalla G.C, con deliberazione N.298/2023 nella 
formazione della graduatoria dei beneficiari si procederà come segue:

• saranno predisposte due distinte graduatorie: una relativa ai nuclei familiari formati da 
almeno n. 2 componenti; l'altra comprendente i nuclei familiari unipersonali.

• le risorse disponibili saranno così ripartite:
◦ 10% per lo scorrimento della graduatoria delle famiglie unipersonali;
◦ 80% per lo scorrimento della graduatoria dei nuclei familiari costituiti da più di una 

persona;
◦ 10%  da  riservare  per  fronteggiare  eventuali  situazioni  di  emergenza  sociale  che 

dovessero verificarsi o essere segnalate nel corso dell'anno dai Servizi sociali o da 
altre istituzioni, opportunamente documentate. 

◦ Nel caso non vi fossero casi segnalati, le risorse eventualmente disponibili verranno 
utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie di cui sopra.

• Ai  fini  della  valutazione  delle  domande  e  dell'attribuzione  del  punteggio  verranno 
utilizzati i seguenti paramentri:

Per ogni minore di età pari o inferiore ad anni 5 4

per ogni minore di età compresa tra i 6 e i 15 anni 3

per ogni componente di età compresa tra i 16 e i 65 anni 2

per ogni componente di età superiore a 65 anni 1

per ogni componente in possesso di invalidità civile pari o superiore al 66% 1

per ogni componente riconosciuto portatore di handicap ai sensi della l.104/92, 
art.3, co.3

1

nucleo familiare composto esclusivamente da ultrasessantantacinquenni 1

per ogni abitazione di proprietà del nucleo familiare -2

Determinazione n. 111 del 27/01/2025 pag. 2/5



Famiglia monogenitoriale (presenza di un solo genitore nel nucleo familiare per 
stato  di  vedovanza,  separazione,  divorzio,  irreperibilità  certificata,  mancato 
riconoscimento del figlio da parte di uno dei due genitori);

2

Richiedente in possesso, contemporaneamente, dei seguenti tre requisiti:
• percentuale di invalidità civile pari o superiore al 66%;
• età inferiore ai 65 anni e superiore ai 55;
• nucleo familiare composto da un solo componente.

2

Stato di disoccupazione non antecedente all' 01.01.2020:
• da parte di uno dei componenti del nucleo familiare;
• da parte di due o più componenti del nucleo familiare;

2
3

• A  parità  di  punteggio  saranno  utilizzati  i  seguenti  criteri  di  priorità  da  applicarsi  nel 
seguente ordine:

1. ISEE più basso e, a parità di ISEE, precede:
- relativamente alla graduatoria dei nuclei familiari formati da almeno n. 2 componenti:
a)  il  nucleo  familiare  con  il  maggior  numero  di  minori  frequentanti  corsi  di  
istruzione/formazione:
b) il nucleo familiare con il maggior numero di componenti;
- relativamente alla graduatoria dei nuclei familiari formati da un solo componente:
a) l'età maggiore.

      2. Ordine di arrivo delle istanze.

La graduatoria così redatta sarà valida ed in vigore fino a nuovo bando.

Visto  lo  schema di Avviso Pubblico predisposto  dall'Ufficio  Servizi  Sociali,  che si  allega alla 
presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la  cui  redazione  si  è  tenuto  conto  delle  
soprarichiamate indicazioni  fornite  dall'associazione  Banco Alimentare Campania  ONLUS per 
l'anno 2025, nonché dei  requisiti di ammissibilità al contributo e dei criteri di valutazione delle 
domande già fissati nella deliberazione di Giunta Comunale n.298 del 03.10.2023 di adesione al 
progetto “Condividere i bisogni per condividere il senso della vita”;

Ritenuto approvare l'Avviso Pubblico, conformemente agli indirizzi di cui alla Deliberazione di 
Giunta  comunale  n.  298/2023  ed alle  indicazioni  fornite  dall'associazione  Banco Alimentare 
Campania ONLUS per l'anno 2025, con  scadenza alle ore 12:00 del 24/02/2025  , nonché gli 
allegati:

• "modello di domanda";
• "dichiarazione sostitutiva di atto notorio per ISEE pari a 0";

Determinazione n. 111 del 27/01/2025 pag. 3/5



• "autocertificazione da parte della famiglia richiedente";
• "modello di certificazione da parte dei Servizi Sociali in caso di ISEE > €.9.360,00";
• "informativa privacy per i beneficiari";

al fine di individuare   n.250 famiglie beneficiarie, alle quali distribuire il citato pacco alimentare, 
quale aiuto e sostegno alle loro esigenze primarie;

Dato atto, ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990 e  dell'art.  1  co.  9,  lett.  e)  della  L.  n.  
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti  
dell'istruttore del presente procedimento;
(L'istruttore: dott.ssa Eleonora Tirella)

Vista l'istruttoria che precede,
D E T E R M I N A

Per le ragioni suesposte, che qui si intendono integralmente trascritte e confermate:

APPROVARE l'Avviso Pubblico, con annessi:
• "modello di domanda";
• "dichiarazione sostitutiva di atto notorio per ISEE pari a 0";
• "autocertificazione da parte della famiglia richiedente";
• "modello di certificazione da parte dei Servizi Sociali in caso di ISEE > €.9.360,00";
• "informativa privacy per i beneficiari";

per l'individuazione di n.250 famiglie beneficiarie, alle quali distribuire il citato pacco alimentare,  
quale aiuto e sostegno alle loro esigenze primarie, tutti allegati al presente provvedimento per 
formarne parte integrale e sostanziale;

DISPORRE la pubblicazione dell'avviso di che trattasi sul sito web istituzionale e all'albo pretorio 
online dell'ente, con decorrenza dall'approvazione della presente determinazione e scadenza al 
24/02/2025, ore 12:00;

DARE ATTO che il numero massimo di beneficiari sarà pari a 250 nuclei familiari;

DARE ATTO, sulla scorta delle indicazioni fornite dalla G.C, con deliberazione n.298/2023, che i  
criteri diformazione della graduatoria sono quelli indicati in premessa e specificati nel bando qui 
allegato;

DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

Determinazione n. 111 del 27/01/2025 pag. 4/5



ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 /bis del D.lgs. 267/2000.  

DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

DARE  ATTO che,  successivamente  alla  pubblicazione  sull'apposita  sezione  dell'albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013.
 

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

LIQUIDAZIONI

IMPEGNO FORNITORE DESCRIZIONE DOC.to IMPORTO

Data Emissione 27/01/2025 Il Responsabile 
   COLANTUONI ANTONIETTA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

Determinazione n. 111 del 27/01/2025 pag. 5/5


	Testo Proposta:

